PALÁCIO BARRIGA-VERDE
Rua Doutor Álvaro Müllen da Silveira, 310 - Centro
88020-900 - Florianópolis – SC – Gabinete 10

www.alesc.sc.gov.br

GABINETE DO DEPUTADO

VALDIR COBALCHINI

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA

Proposição: PL – 0159.1/2018
Procedência: Legislativa – Deputada Luciane Carminatti.
Ementa: Institui a Semana Estadual dos Povos Indígenas.
Relator: Deputado Valdir Vital Cobalchini.

Senhor Presidente,
Senhores Deputados Membros desta Comissão.

    Trata-se de proposição de origem parlamentar, com o escopo de instituir a
Semana Estadual dos Povos Indígenas.

    A matéria encontra-se em trâmite perante esta Comissão, nos termos do art.72
do REGIALESC, para que se proceda a análise do aspecto constitucional, legal,
jurídico e regimental. É o relatório.

    O projeto prevê a comemoração dos dias 13 a 19 de abril, anualmente, com
diversas ações a serem realizadas na rede estadual de educação.

   Tendo em vista a importância da matéria, sugiro encaminhamento pelo
DILIGENCIAMENTO da proposição (inciso XV do art.71 do REGIALESC),
no que tange a área de abrangência desta Comissão, devendo ser comunicada a
Secretaria da Casa Civil e Secretaria da Educação, para que se manifestem sobre o
projeto, por escrito, visando instruir futura manifestação.

                                Sala das Comissões,

Deputado Valdir Vital Cobalchini
RELATOR

P
ág

in
a

4.
 V

er
sã

o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

d
o

 p
ro

ce
ss

o
 P

L
./0

15
9.

1/
20

18
.

IM
P

O
R

T
A

N
T

E
:

n
ão

 s
u

b
st

it
u

i o
 p

ro
ce

ss
o

 f
ís

ic
o

.